



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  
Reitoria  
Coordenação Geral de Licitações

DESPACHO Nº 3/2025 - RTR-LIC/RTR-DLS/RTR-DADM/RTR-PROAD/RTR/IFMT

XXXCidadeXXX , 24 de janeiro de 2025.

#### RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025.

**OBJETO:** o objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de agente/auxiliar administrativo, oficial/auxiliar de serviços gerais, agente de portaria diurno/noturno, cozinheiro, auxiliar de cozinha, ajudante de cozinha, recepcionista (30/40 horas), auxiliar rural (44h/12X36), jardineiro, auxiliar de almoxarifado, zelador e trabalhador homem do campo, com fornecimento de mão-de-obra, uniformes, EPI's, materiais, utensílio e equipamentos para atendimento do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT. PROC. nº 23188.001077.2024- 37.

#### DECISÃO Nº 03/2025

1. Trata-se de solicitação de esclarecimento relativo ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 90003/2025, formulado pela empresa **EMPRESA 03(OCULTADO)**, inscrito no CNPJ sob Nº **XXXXXXXX(OCULTADO)**, solicitada via e-mail.

#### DA ADMISSIBILIDADE

2. Nos termos do item 13.1 do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 90003/2025, os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.
3. Com efeito, observa-se a tempestividade do pedido de esclarecimento realizado no dia 23/01/2025, via e-mail, encaminhado ao Pregoeiro. Assim, reconhecemos o requerimento de esclarecimento feito pelo peticionante ao edital de licitação e iremos apreciar o mérito e nos posicionar.

#### DA SOLICITAÇÃO E APRECIAÇÃO DO MÉRITO

4. Em síntese, o peticionante solicita esclarecimento, não foi encontrado a lista de materiais e equipamentos?  
**Resposta:** Os itens, quantidades e valores referenciais, previstos para cada um dos serviços licitados estão disponibilizados na página do site Institucional e pode ser consultado no documento "Planilha de Uniformes, EPIs e Equipamentos" por meio do link: <<https://proad.ifmt.edu.br/conteudo/licitacao/621/>> ou acessando diretamente a planilha "

[https://docs.google.com/spreadsheets/d/1\\_tcW5BG4NIZiBvGGS8tPYnPVI48liEdx/edit?gid=1355495006#gid=1355495006](https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_tcW5BG4NIZiBvGGS8tPYnPVI48liEdx/edit?gid=1355495006#gid=1355495006) ". Foi incluído um aviso no sistema para informação a todos os licitantes.

5. Nas planilhas de uniforme e epi's não consta a quantidade solicitada?

**Resposta:** Mesma resposta do item anterior

Isto posto, dê ciência ao peticionante do conteúdo deste expediente, com a confirmação que a data de abertura da licitação está marcada para o dia (28/01/2025), e que será atualizado as informações no site do IFMT, e por fim, que será dada continuidade dos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Thiago Costa Campos

Pregoeiro

PORTARIA Nº 0040/SRDA/GAB/RTR, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Thiago Costa Campos, ADMINISTRADOR**, em 24/01/2025 14:55:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/01/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 792404

Código de Autenticação: ca9459e2f5

